
 

1 

STOPIŅU NOVADA ULBROKAS BIBLIOTĒKA  

2018.gada maijs 
 

“IEKLAUSĪTIES UN IESKATĪTIES...” 
VĀCU KOMPONISTAM, DIRIĢENTAM, RAKSTNIEKAM RIHARDAM VĀGNERAM – 205 

(1813.gada 22.maijs –1883.gada 13.februāris) 
 

R.Vāgners ir viens no latviešiem pazīstākajiem ārvalstu komponistiem. Dzimis Leipcigā. Būdams operas reformators, 

nozīmīgi ietekmējis, ne tikai vācu, bet arī citu tautu mūziku. Esot savas muzikālās karjeras zenītā, viņš pabijis arī Rīgā, 

tāpēc arī šobrīd viena no Vecrīgas mazajām ieliņām nosaukta par Riharda Vāgnera ielu. Taču viņa dzīvesvietas atradušās 

gan Kalēju ielā, gan Brīvības ielā. Rīgā viņš pavadījis laiku no 1837.gada augusta līdz 1939.gada jūlijam, strādājot par 

Pilsētas (vācu) teātra galveno diriģentu jeb pirmo kapelmeistaru. Pabijis Norvēģijā, Anglijā un Francijā. Komponists bijis 

cilvēks ar plašu domāšanu, bet vienlaicīgi arī cilvēks ar lielu pašpārliecību, kurš allaž neatlaidīgi sekojis savām idejām. 

Savu pirmo operu “Fejas” viņš uzraksta 1883.gadā, bet Rīgā top viņa opera “Rienci”. Jāpiemin, ka visa Vāgnera ģimene ir 

muzikāla, jo viņa māsa bija aktrise, bet brālis – dziedātājs un režisors. 

Tematiska izstāde 
 

1. Dekērs, Žaks De. Dekērs, Žaks De.  Vāgners : dzīvesstāsts / Žaks De Dekērs ; no franču valodas tulkojusi Inese 
Pētersone ; Ilzes Isakas vāka dizains ; redaktore Diāna Romanoviča. - Rīga : Zvaigzne ABC, [2018]. - [Jelgava] : 
Jelgavas tipogrāfija. , ©2018. - 191, [1] lpp. ; 23 cm. - Notikumu hronoloģija: 181. - 183. lpp. . - Personvārdu 
rādītājs: 184. - 191. lpp. . - Bibliogrāfija zemsvītras piezīmēs. 
ISBN 9789934074523. 
Franču literatūra. Biogrāfijas. Komponisti. 

 
2. Karrs, Džonatans.  Vāgneru klans : [biogrāfisks romāns] / Džonatans Karrs ; no angļu val. tulk. Lilija Beļakova ; 

māksl. Kristians Šics. - Rīga : Dienas Grāmata, 2008. - 511, [1] lpp., 16 lpp. il. : il. ; 23 cm. - Alf. rād.: 449.-[512.] 
lpp. . - Piezīmes: 427.-446. lpp. - Oriģ. nos.: The Wagner clan / Jonathan Carr. 
ISBN 9789984789811. 
Biogrāfiskā proza, angļu. Komponisti. 

Valsts Kultūrkapitāla fonds 2008. 
 

****** 
 

3. Ross, Alekss. Rihards I un III // Ross, Alekss.  Viss cits ir troksnis : divdesmitā gadsimta mūzikas vēsture / Alekss 
Ross ; no angļu val. tulk. Selga Lase, Māra Poļakova ; [Kārļa Vērdiņa atdzej. ; māksl. Aivars Plotka]. - Rīga : Jāņa 
Rozes apgāds, 2012 (Jelgava : Jelgavas tipogrāfija). - 565 lpp. - Piezīmes: [483.]-535.lpp. . - Aut iesaka 
noklausīties: [537.]lpp. . - Alf. rād.: [539].-565.lpp. - Oriģ. nos.: The Rest is Noise : listening to the twentieth 
century / Alex Ross. 
Saturs: 1900-1933 ; 1933-1945 ; 1945-2000. 
ISBN 9789984233871. 
Mūzika - Vēsture - 20 gs. 
23.-26.lpp. 

 
4. Rihards Vāgners (1813 – 1883) // Opera : Pasaules opermākslas šedevri / no kr. val. tulk. red. L. Viduleja ; 

priekšv. sarakst. M. Druskins. - Rīga : Juventa, 1998. - 541 lpp. : il., ģīm., faks. 
Grām. satur faktu materiālu par pasaulslaveniem 19.-20. gs. operu komponistiem un viņu darbiem, kas kļuvuši 
par pasaules kultūras mantojuma klasiku. 



 

2 

ISBN 9984579328. 
Opera. Operas - Tēli. Komponisti. 
70.-[133.]lpp. 

 
5. Rihards Vāgners (1813 – 1883) // Operas libretu leksikons / sast. Santa Bušs ... [u.c.]. - [Rīga] : Jumava, [b.g.]. - 

535, [1] lpp. : il. 
ISBN 9984058670. 
Opera. Operas - Tēli. Komponisti. 
241.-286.lpp. 

 
6. Oržehovska, F. Meistardziedonis  :  Stāsts par Vāgneru / F.Oržehovska //  Oržehovska, F.  Tikšanās iztēlē : stāsti 

par Šūmani, Šopēnu, Listu un Vāgneru / F. Oržehovska ; tulk. Ilga Kalnciema. - Rīga : Liesma, 1967. - 349, [2] lpp. - 
(Ievērojamu cilvēku dzīve). 
Mūzika. Komponisti. Biogrāfijas. 
257.-[350.] lpp. 

 
7. Vītoliņš Jēkabs. Richarda Vāgnera mūzikas drāma / Jēkabs Vītoliņš // Vītoliņš, Jēkabs.  Mūzikas vēsture / Jēkabs 

Vītoliņš ; Latvijas Konservatorijas rektora profesora Jāzepa Vītola virsredakcijā ; līdzautori prof. Jāzeps Vītols, 
Jānis Zālīts, Jēkabs Graubiņš, Knuts Lesiņš, Jānis Cīrulis, Volfgangs Dārziņš, Artūrs Sīlis, Vl.Jakubēns, Rich. Ritsings. 
- Rīga : Grāmatu Draugs, [b. g.]. - 608 lpp. : fotogr. - Literatūras saraksts: 603.-604.lpp. 
Saturs: Senā mūzika ; Viduslaiki ; Renesanse. Vokālās daudzbalsības (kontrāpunkta) ziedu laikmets 15. un 16. 
gadsimtā ; Jaunlaiku mūzikas sākumi ; Baroka mūzikas lielmeistari ; Rokoko un klasiskās mūzikas laikmets ; Vīnes 
lielie klasiķi ; Romantiskās mūzikas ēra (19.gadsimts) ; Jaunromantisms ; Nacionālās skolas. Modernā mūzika ; 
Latviešu mūzika. 
Mūzika - Vēsture. Komponisti. 
350.-367.lpp. 

 
 
 

***** 
 

8. Bičkovs, Semjons  Mēs neieklausāmies : [par vācu komp. Riharda Vāgnera operas "Parsifāls" (rež. Alvis Hermanis) 
iestudējumu Vīnes Valsts operā : saruna ar diriģentu] / Semjons Bičkovs ; pierakst., ievada aut. Jegors 
Jerohomovičs.  Diena Piel. "Kultūras Diena un izklaide", ISSN 2255-906X, Nr.64 (2017, 30.marts), 4.-7.lpp. : ģīm. 
ISSN 1407-1290. 

 
9. Jerohomovičs, Jegors  Bīstamais glābējs : [par vācu komp. Riharda Vāgnera operas "Parsifāls" iestudējumu 

Cīrihes operā (rež. Klauss Gūts)] / Jegors Jerohomovičs.  Diena Piel. "Kultūras Diena un izklaide", ISSN 2255-906X, 
Nr.81 (2018, 26.apr.), 22.-23.lpp. ISSN 1407-1290. 

 
10. Jerohomovičs, Jegors  Pazūd visas robežas un tabu : [vācu komp. Riharda Vāgnera operas "Tristans un Izolde" 

iestudējums Berlīnes Valsts operā (rež. Dmitrijs Čerņakovs)] / Jegors Jerohomovičs.  Diena Piel. "Kultūras Diena 
un izklaide", ISSN 2255-906X, Nr.43 (2018, 1.marts), 12.-13.lpp. ISSN 1407-1290. 

 
11. Tišheizere, Edīte,  Saprāta mirdzošā gaisma : Alvim Hermanim Vīnes Valsts operā gan uzgavilē, gan kliedz "bū" : 

[vācu komp. Riharda Vāgnera operas "Parsifāls" iestudējums (rež. un scenogrāfs A.Hermanis) Vīnes Valsts operā] 
/ Edīte Tišheizere.  Ir, Nr.14 (2017, 6./12.apr.), 32.-33.lpp. : ģīm. ISSN 1691-6166. 

 
12. Tišheizere, Edīte,  Sēdi klusu, varoni! : ar izrādi Slepenais Loengrīns Alvis Hermanis atgūst vācu publikas labvēlību 

: [vācu komp. Riharda Vāgnera operas "Loengrīns" interpretācijai veltītā A.Hermaņa un Rezidences teātra aktieru 



 

3 

izrāde "Slepenais Loengrīns" Rezidences teātra vecajā namā "Cuvilliéstheater" Minhenē (Vācija)] / Edīte 
Tišheizere.  Ir, Nr.19 (2017, 11./17.maijs), 28.-29.lpp. : ģīm. ISSN 1691-6166. 

 
***** 

 
13. Godmane, Veneranda. Spilgta personība. Neparasta dzīve. Dievišķa mūzika : [par Rihardu Vāgneru] / Veneranda 

Godmane [Elektroniskais resurss]. – Tiešsaistes resurss.  – Nos. no tīmekļa lappuses. – Pieejas veids: tīmeklis 
WWW.URL: http://news.lv/Zemgales_Zinas/2018/04/26/spilgta-personiba-neparasta-dzive-dieviska-muzika 
Resurss skatīts 2018.gada 3.maijā 

 
14. Lūsiņa, Inese. Vāgneram kabatā : [saruna ar Riharda Vāgnera mazmazmeitu] / Inese Lūsiņa [Elektroniskais 

resurss]. – Tiešsaistes pakalpojums. – Nos. no tīmekļa lappuses. ; Pieejas veids: tīmeklis WWW.URL: 
http://news.lv/Kulturas_Diena_un_Izklaide/2017/12/28/vagneram-kabata 
Resurss skatīts 2018.gada 3.maijā 

http://news.lv/Zemgales_Zinas/2018/04/26/spilgta-personiba-neparasta-dzive-dieviska-muzika
http://www.url/
http://news.lv/Kulturas_Diena_un_Izklaide/2017/12/28/vagneram-kabata

